
CITTÀ DI TERAMO

Decreto N. 25 del 24/07/2023

OGGETTO: DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICO AD INTERIM AREA 2 - 
DIGITALIZZAZIONE - TRANSIZIONE AL DIGITALE - PRIVACY E STATISTICA

IL SINDACO
PREMESSO che:
•  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  21/03/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e
con  successiva  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;
•  con Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del  21/04/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 e il Piano degli Obiettivi 2023 – 2025; 

VISTO l’atto  di  proclamazione  dello  scrivente  alla  carica  di  Sindaco in  data  23/5/2023 a  seguito delle
elezioni amministrative;

RICHIAMATE

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.418 del 26/10/2022, immediatamente eseguibile con cui si è

operata:
-  la  parziale  riorganizzazione  delle  Aree  6  e  7  e  delle  Aree  1  e  4  e  la  redistribuzione  delle
competenze funzionali;
- a far tempo dall’assunzione in servizio del Dirigente Amministrativo, l’istituzione del Settore non
incardinato  in  specifica  Area  denominato  “AVVOCATURA”,  quale  struttura  autonoma  rispetto
all’apparato amministrativo, con sostanziale estraneità allo stesso e con esclusione di ogni attività di
gestione,  in  posizione  di  indipendenza,  collocato  all’esclusiva  dipendenza  del  Sindaco  (o  suo
delegato) e al quale sono trasferite le competenze dell’attuale Area 2 e il trasferimento all’Area 2
delle  competenze  del  Settore  non incardinato  in  specifica  Area  della  Segreteria  generale  e  dei
servizi assicurativi (già di competenza dell’Area 6) con conseguente ridenominazione in  AFFARI
GENERALI -SEGRETERIA GENERALE - AFFARI LEGALI – LEGALITÀ E TRASPARENZA –
DIGITALIZZAZIONE E TRANSIZIONE AL DIGITALE – PRIVACY – STATISTICA – URP e
alla quale spetterà, inoltre, la gestione amministrativa dell’Avvocatura, del  Gabinetto del Sindaco,
dell’Ufficio stampa e comunicazione, nonchè le attività di supporto al Segretario generale per tutte
le funzioni al medesimo attribuite da leggi e regolamenti;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 17/02/2023, immediatamente eseguibile con cui a

modifica parziale della propria deliberazione n. 418 del 26/10/2022, si è data attuazione:
- all’istituzione del Settore non incardinato in specifica Area denominato “AVVOCATURA”, quale
struttura autonoma rispetto all’apparato amministrativo, con sostanziale estraneità allo stesso e con
esclusione  di  ogni  attività  di  gestione,  in  posizione  di  indipendenza,  collocato  all’esclusiva
dipendenza del Sindaco (o suo delegato),
- al trasferimento all’Area 2 delle competenze del Settore non incardinato in specifica Area della
Segreteria  generale  con conseguente  ridenominazione in  AFFARI GENERALI -SEGRETERIA
GENERALE - AFFARI LEGALI – LEGALITÀ E TRASPARENZA –   DIGITALIZZAZIONE E
TRANSIZIONE AL DIGITALE – PRIVACY – STATISTICA – URP e alla quale spetterà, inoltre,

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 25 del 24/07/2023



la  gestione  amministrativa  dell’Avvocatura,  del  Gabinetto  del  Sindaco,  dell’Ufficio  stampa  e
comunicazione,  nonchè  le  attività  di  supporto  al  Segretario  generale  per  tutte  le  funzioni  al
medesimo attribuite da leggi e regolamenti, con esclusione dei servizi assicurativi che resteranno di
competenza dell’Area 6 sino all’assunzione in servizio del Dirigente Amministrativo; 

TENUTO  CONTO  dell’esigenza  di  garantire,  nelle  more  dell’assunzione  in  servizio  del  Dirigente
amministrativo, le cui procedure sono in corso di espletamento, la continuità nello svolgimento dei settori e
servizi facenti capo all’Area 2 provvedendo ad assicurare la necessaria direzione degli stessi; 

RICHIAMATO l’art. 32 (rubricato “Sostituzione dei Dirigenti”) del vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi, che per i casi di sostituzione o mancata nomina del dirigente prevede, tra le altre
modalità, che il Sindaco possa provvedere con affidamento ad interim delle funzioni del dirigente assente ad
altro dirigente, individuato in relazione alla professionalità posseduta;

RITENUTO pertanto ed alla luce dell’esigenza di garantire continuità nello svolgimento dei servizi e fatti
salvi successivi e diversi provvedimenti, di affidare ad interim la temporanea direzione dell’ ufficio dell’Area
2  denominato  “Smart  City  e  partecipazione  –  Digitalizzazione  e  Transizione  al  Digitale  –  Privacy  -
Informatizzazione e statistica ” nelle more dell’espletamento della selezione pubblica per l’assunzione di un
Dirigente Amministrativo;       

CONSIDERATO che:
    •  ai  sensi  dell’art.107 del  Decreto legislativo 18  agosto 2000,  n.  267 e  successive modificazioni  e
integrazioni, spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli
Statuti e dai Regolamenti;
    • ai sensi dell’art.50, comma 10, della citata fonte normativa, gli incarichi dirigenziali sono conferiti con
provvedimento del Sindaco;

RICHIAMATI gli artt. 22 e seguenti, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO, altresì, l’art. 48, comma 2, del CCNL, relativo al personale dirigenziale del comparto funzioni locali,
stipulato in data 17/12/2020; 

TENUTO CONTO dei  curricula  dei  Dirigenti  attualmente  in  servizio  in  questo  Ente  e  degli  incarichi
dirigenziali agli stessi come sopra conferiti;

CONSIDERATO il curriculum professionale della Dott.ssa Marini Daniela, e constatato che lo stesso appare
in  possesso  dei  requisiti  previsti  per  la  Dirigenza  ed  idonea  all’incarico  ad   interim  delle  competenze
afferenti area 2 come di seguito elencati;“ Smart City e partecipazione – Digitalizzazione e Transizione al
Digitale – Privacy - Informatizzazione e statistica”, così come riorganizzato con Deliberazione di Giunta
comunale n.  418 del  26/10/2022 e successiva modifica operata con deliberazione n.  38 del  17/02/2023,
nonché dei programmi da realizzare da parte dell’Amministrazione;

ACCERTATO che ai predetti uffici  dell’Area 2  sono state assegnate sufficienti risorse umane oltre che
adeguate risorse finanziarie e strumentali al perseguimento degli obiettivi prefissati come risultanti dagli atti
fondamentali dell’Ente in materia di assegnazione di risorse finanziarie e Performance, approvati; 

STABILITO che - nel rispetto del principio di efficienza ed efficacia – è necessario che  le risorse

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 25 del 24/07/2023



umane che alla data attuale hanno la titolarità dell’istruttoria di  procedimenti assegnati, proseguino
senza soluzione di continuità le attività connesse,  con conseguente assegnazione delle stesse risorse
umane al dirigente ad interim competente per materia, come da tabella All. A);

VISTI gli articoli 1175 e 1375 del Codice Civile e ritenuto che la scelta effettuata con il presente decreto
risponda ai canoni di buona fede e correttezza, nonché di trasparenza e partecipazione;
 
VISTI  i  CCNL relativi  al  personale  dirigenziale  e,  in  particolare,  l’ultimo stipulato  in  data  17/12/2020
nonché il D.Lgs. n. 165/2001 (in particolare l’art. 19); 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 81/2008:
- ha disposto che il datore di lavoro pubblico deve essere individuato dall'organo di vertice delle singole
amministrazioni  tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici  e dotato di autonomi
poteri decisionali e di spesa; 
- ha elevato a norma il principio giurisprudenziale in base al quale, in caso di omessa individuazione il datore
di lavoro coincide con l'organo di vertice della P.A.; 
- che, all’art. 299 dispone che “le posizioni di garanzia relative ai soggetti di cui all'articolo 2, comma 1,
lettere b), d) ed e), gravano altresì su colui il quale, pur sprovvisto di regolare investitura, eserciti in concreto
i poteri giuridici riferiti a ciascuno dei soggetti ivi definiti”; 

STABILITO pertanto che la figura del "Datore di Lavoro" può essere individuata nei singoli Dirigenti, in
funzione delle risorse umane, finanziarie e strumentali loro assegnate e con riferimento agli edifici presso i
quali prestano servizio i dipendenti assegnati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (in particolare art. 50);

ACCERTATO che la spesa derivante  dall’incarico in oggetto rientra  nei  limiti  di  spesa per il  personale
stabiliti dalle disposizioni normative vigenti;

SENTITA la Giunta Comunale;

SENTITO il Segretario Generale in qualità di responsabile della prevenzione della Corruzione;

Per  quanto  sopra  ed  in  attuazione  della  riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’Ente  effettuata  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 418 del 26/10/2022 e successiva modifica operata con deliberazione
n. 38 del 17/02/2023,

DECRETA 

1- di conferire, così come conferisce, per tutte le motivazioni in premessa cui si fa rinvio e qui da intendersi
approvate  ed  allo  scopo di  assicurare  il  regolare  svolgimento  dei  servizi,  alla  Dott.ssa  Marini  Daniela,
l’incarico ad interim dello  specifico ufficio e competenze  dell’Area 2 come di seguito esplicitati:

- Digitalizzazione e transizione al digitale - Ufficio agenda digitale
- Gestione dell'intera struttura elaborativa e di rete che caratterizza il Sistema Informativo Comunale (SIC)

finalizzato alla raccolta, archiviazione, elaborazione e scambio delle diverse informazioni e dei diversi dati
necessari per l'espletamento delle attività operative, programmatiche e di controllo dell'Ente stesso ai sensi

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 25 del 24/07/2023



del D. Lgs. n.82 del 7.09.2005 e ss.mm.ii.;
- Predisposizione dei piani per l'informatizzazione degli uffici e dei servizi in sintonia e collaborazione

con i Dirigenti dei Settori interessati;
- Gestione e coordinamento di tutte le attività proprie della struttura informatica dell'Ente ivi compresi i 

servizi di connettività, di elaborazione e di comunicazione;
- Gestione  tecnico-amministrativa  del  sito  Web  istituzionale  e  degli  altri  siti  web  attivati  dall'Ente,

coordinando la pubblicazione obbligatoria dei  dati  previsti  dalla vigente normativa e la pubblicazione
degli altri dati indicati dall'Ente;
- Raccolta ed elaborazione delle informazioni statistiche, inclusa la tenuta dei rapporti con l'ISTAT per gli

adempimenti che la legge assegna ai Comuni;
- Gestione, in collaborazione con il "Responsabile della Trasparenza" e sulla base delle sue indicazioni,

della sezione del sito WEB denominata "Amministrazione trasparente" ove pubblicare obbligatoriamente
quanto stabilito dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 13.03.2013, n.33;
- Ufficio statistica
- Gestione processi informatizzati relativi alla struttura organizzativa dell'Ente;

Gli  obiettivi  da  conseguire  con riferimento  alle  priorità,  ai  piani  ed  ai  programmi sono quelli  definiti
dall’Ente nei propri atti di indirizzo e nei propri atti fondamentali, quali il bilancio di previsione, il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione, nonché in specifici ulteriori atti deliberativi ed eventuali modifiche
degli stessi che si ritenesse di dovere effettuare nel tempo. 

L’incarico ad interim di cui al presente decreto viene conferito in via provvisoria e con decorrenza dalla data
odierna e fino al 30/009/2023, riservandosi diversi successivi provvedimenti tesi ad assicurare la funzionalità
ed efficienza dei servizi.
L’incarico dirigenziale ad interim attribuito con il  presente decreto potrà essere modificato, revocato e/o
specificato per motivate e significative esigenze organizzative o produttive, al raggiungimento di determinati
risultati  o alla formulazione di specifici  piani  e programmi da realizzare (anche ai sensi  dell’art.  22 del
vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi) e fatte comunque salve ogni successiva e/o
diversa  determinazione  all’esito  di  ulteriori  modifiche  della  struttura  organizzativa  dell’Ente  nonché  la
facoltà  di  revoca  o  di  modifica  degli  incarichi,  nei  casi  e  nelle  forme  previsti  dalle  norme di  legge  e
contrattuali.
L’incarico ad interim di cui al presente decreto, per quanto non espressamente previsto, è disciplinato dal
vigente  regolamento  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  che  viene  inteso  come
integralmente richiamato. 

2. Per l’esercizio dell’incarico di cui al presente decreto alla Dott.ssa Marini Daniela,  sono assegnate:
- le risorse finanziarie, umane e strumentali relative alle competenze assegnate;

 - nel rispetto del principio di efficienza ed efficacia – è necessario che  le risorse umane che alla data attuale

hanno la titolarità dell’istruttoria di  procedimenti  assegnati,  proseguino senza soluzione di  continuità le
attività  connesse,   con  conseguente  assegnazione  delle  stesse  risorse  umane  al  dirigente  ad  interim
competente per materia, come da tabella All. A),;

3. di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n. 81 e s.m.i., per il
Comune di Teramo, la figura del Datore di Lavoro nella persona della Dott.ssa Marini Daniela, in funzione
delle risorse umane,  finanziarie e strumentali  allo stesso assegnate e con riferimento ai  luoghi di lavoro
presso i quali prestano servizio i dipendenti allo stesso assegnati;

DEMANDA 
1.  al  Dirigente  dell’Area  1,  per  gli  adempimenti  relativi  all’attribuzione  del  trattamento  economico

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 25 del 24/07/2023



aggiuntivo, come previsto dall'ordinamento vigente;
2. all’area 3 quelli connessi alla registrazione della spesa di bilancio;

DISPONE 
che il presente provvedimento venga notificato: 
1. alla Dott.ssa Marini Daniela;
2. ai componenti la Giunta Comunale ed al Presidente del Consiglio;
3. al Segretario Generale ed al Vice Segretario Generale;
4. a tutti i Dirigenti ed ai Responsabili di Area e Settori non incardinati in specifiche Aree dell’Ente.
Il presente decreto viene altresì pubblicato sul sito Web del Comune di Teramo nel rispetto del D.Lgs. n.33
del 14/3/2013.

Il Sindaco
   Gianguido D'Alberto

Sul presente provvedimento si esprimono, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., parere
di regolarità tecnica e contabile, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Teramo, lì 24/07/2023

  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO DEI DECRETI n.ro 25 del 24/07/2023


